[image: image3.png]

粤建质函〔2018〕193号
广东省住房和城乡建设厅关于2017年
全省房屋市政工程质量安全管理
有关工作情况的通报
各地级以上市住房城乡建设主管部门,各相关单位：
为加强房屋市政工程质量安全监督管理，及时掌握各地工程质量安全管理工作情况，切实做到“有量化、可考核”，我厅对各地住房城乡建设主管部门报送的2017年全省房屋市政工程质量安全管理有关工作情况进行了统计分析，现将有关情况通报如下：
    一、房屋市政工程基本情况
2017年全省纳入质量安全监督的房屋市政工程累计30977项，其中新注册工程13725项；建筑工程总建筑面积71325.63万平方米，市政基础设施工程中的城市道路（含配套的桥梁、隧道）和地铁工程总长度5798.22千米，全省房屋市政工程竣工验收合格工程共10935项，其中一次验收不合格、重新组织验收合格工程项数共3项，一次通过验收合格率为99.97%，已办理竣工验收备案工程共11853项；全省质量安全监督机构共发出质量整改通知书15817份，安全整改通知书39805份，质量局部停工令3453份，安全局部停工令8198份，实施行政处罚1808项。
二、全省各地开展行政执法情况
（一）开展监督执法检查。2017年全省各地住房城乡建设系统集中开展工程质量安全监督执法检查共888次，出动人数230275人次，检查工程项目101794个（次），发现质量隐患7883项，安全隐患110476项；已整改质量和安全隐患分别为7883项和110468项，质量隐患全部整改完毕，安全隐患未整改的有深圳、东莞、清远等3个地市共计8项（见附件1）。监督执法检查开展较多的地区有：汕头(152次)、云浮（102次）、佛山（94次）、广州（68次）、韶关（63次）、珠海（55次）、湛江（53次）。
（二）查处违法违规问题。据统计，2017年全省各地住房城乡建设主管部门对建设、勘察、设计、施工、监理、施工图审查、质量检测单位及各类人员、工程项目等查处违法违规行为，共作出警告2586宗，罚款2479宗，罚款金额11578.3万元。其中，深圳市对违法违规单位查处罚款宗数最多（1148宗），罚款金额最高（3972.9万元）（见附件2）。
省住房城乡建设厅对36家安全生产条件不符合要求的企业实施暂扣安全生产许可证的行政处罚，其中，对安全生产条件复查不符合要求的广东腾越建筑工程有限公司、广东电白建设集团有限公司、广州市市政集团有限公司等3家企业延长暂扣安全生产许可证的期限（见附件3），并提请湖南省住房和城乡建设厅对一个月内发生2起安全事故的衡南县工程公司实施暂扣安全生产许可证以及增加暂扣期的行政处罚。
三、全省工程质量“两书一牌”制度落实情况
2017年全省工程质量“两书一牌”制度落实情况：新办理质量监督手续的工程11269项，已签署授权书、承诺书的工程11269项；新办理竣工验收备案的工程9724项，设立永久性标牌的工程9724项，建立质量信用档案的工程9008项（见附件4）。全省21个地级以上市住房城乡建设系统新办理质量监督手续并签署授权书、承诺书和新办理竣工验收备案项目设立永久性标牌比例达100%。补办2016年的永久性标牌89项。
四、房屋建筑工程质量投诉处理情况
2017年，全省因质量问题核实投诉4580宗,正在处理191宗，已处理完毕4389宗。投诉较多的是屋面、外墙、外窗及卫生间的渗漏问题，楼板的结构裂缝问题，以及内墙开裂、墙面地面空鼓和装饰面粗糙的问题（见附件5）。
附件：1.未整改的质量安全隐患项目表
2.全省房屋市政工程2017年上报查处违法违规情况
        统计表
      3.房屋市政工程生产安全事故企业安全生产许可证处罚情况表
      4.工程质量“两书一牌”进展情况
          5.房屋建筑工程质量投诉处理情况一览表
[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅
                              2018年1月16日
公开方式：主动公开
附件1
未整改的质量安全隐患项目表
	序  号
	地区
	隐患名称
	所在地理位置
	隐患简要描述
	隐患排查发现时间
	整改责任单位
	计划完成整改时限
	已采取的监管措施
	备注

	1
	深圳
	颐安都会中央花园Ⅳ区土石方、基坑支护
	龙岗区龙城街道大运新城片区
	1.桩基工程未办理施工许可手续。
	2017年8月17日，市建筑工程质量安全监督总站检查发现。
	深圳市基础工程有限公司
	停工整改直至整改完成为止
	责令全面停工整改
	因桩基工程施工许可未办理，仍处于停工状态。

	2
	深圳
	大疆天空之城大厦、大疆天空之城大厦（二期）
	南山区西丽留仙洞
	抽查宿舍区5#栋厨房与工人宿舍在同一栋楼内，厨房内火源与气瓶间距过近、缺少防火隔断；
抽查第269期基坑检测报告，h7、t5观测点沉降值监测数据超预警值；
3.高大模板专项施工方案无审批手续；抽查2#卸料平台未经验收。抽查9区北侧外架安全平网缺失、连墙杆不足、未验收；负一层模板支撑未验收。
	2017年12月19日，南山区施工安全监督站日常检查发现。
	中国建筑第四工程局有限公司
	责令停工整改，停工至复查合格为止。
	已对责任单位发放《责令停工整改通知书》（深南住建安停[2017]0253号）

	3
	深圳
	龙苑学校施工总承包
	南山区龙珠大道与南坪快速交汇处西北侧
	抽查现场教学楼东侧地下室顶板高大支模搭设过程中剪刀撑、水平兜网未设置到位，高支模施工方案编制依据不规范，施工方案专家论证修改确认后未提供监理报审及交底资料。
2.抽查现场教学楼东侧地下室夹板高支模搭设过程中未设置剪刀撑及保险销，未提供施工方案交底及监理报审资料。
	2017年12月26日，南山区施工安全监督站日常检查发现。
	中国华西企业有限公司
	责令停工整改，停工至复查合格为止。
	已对责任单位发放《责令停工整改通知书》（深南住建安停[2017]0121号）

	4
	东莞市
	东莞市凤岗镇2015-2017年截污次支管网建设工程
	凤岗镇
	施工单位：1.“四口”、临边防护存在安全隐患的；2.施工用电未按要求进行线路铺设，电线乱拉乱接，随意拖地的；3.施工临时用电违反“一机、一闸、一漏、一箱”要求的；4.危险性较大的分部分项工程未按施工方案组织施工和未按规定组织验收的，或验收文件不齐全；5.对所承建的建筑工程未进行定期和专项安全检查；或检查流于形式，检查记录弄虚作假的；6.未组织消防应急演练，未组织消防安全验收；7.未提供活动板房燃烧性能登记证明材料；8.基坑开挖验收、施工监测、不明气体检测未跟上施工进度；9.工业园二路3w22-3w23#井三角架未提供任何安全资料，搭设不符合要求；10.工业园二路3w22-3w23#井顶管作业现场采用人工顶管，未组织专家论证；11.工业园二路3w22-3w23#井现场未采取措施控制施工扬尘，渣土裸露。
	2017年12月27日
	福建省泉州市第一建设有限公司
	2018年2月2日
	施工单位局部停工：0204992，扣分通知书0200603

	5
	清远
	金海湾南区
	清城区北江一路
	1.未办理施工许可手续，局部已开挖至2m深。
	2017年12月22日
	清远市金海湾豪庭有限公司

	发出停工通知书

	6
	清远
	维港新天地5#楼
	清城区静福路
	1.施工区域处于高压线路保护区域，未获得相关部门许可，存在触电事故风险。
	2017年12月22日
	娄底工程建设有限公司

	发出停工通知书

	7
	清远
	天御华府未报建已施工
	清城区石角镇塘头社区居民委员会
	1.部分开挖区域未提供报建手续，现场已经开挖；2.在开工前未对周边建（构）筑物等开展现状调查（拍照取证、和居民形成书面内容等）。
	2017年12月21日
	清远市永溢房地产开发有限公司
	2018年1月21日
	下发停工

	8
	清远
	景源国际（地块A）1#楼、2#楼、3#楼及地下室基坑未组织专家论证
	清城区荷兴城市花园中兴幼儿园旁
	1.基坑支护未经过专家论证，现场已经施工。
	2017年12月28日
	广东飞腾建设工程有限公司
	2018年1月28日
	下发停工

附件2
全省房屋市政工程2017年上报查处违法违规情况统计表
[image: image2.emf]7

59

25

642.0

1

10.0

23

681

77

261.4

24

681

23

73.0

1

3.0

2

68

53.1

56

812

195

1042.5

4

76

26

898.3

2

12.0

15

1

3.0

72

251

294

872.8

67

54

119.5

7

13.5

11

346

244.4

4

62

418

1809.5

4

232

7

98.7

1

3.0

232

13

33.8

232

6

73.5

17

16.6

232

1

1

0.1

2

1

1

1.5

1

0.1

1

14

53

905.1

338

74

195.3

81

2

4.0

1

89

29.4

72

42

189.1

77

3

11.0

516

21

9

42.0

69

2

4.0

80

6

3

59.8

98

579

14

16.1

5

2

1.5

3

7

52.1

1

12

2

2.0

1

1

8

1

0.5

18

22

62

12

6.5

62

1

1.9

84

2

72.5

64

6

6

14.8

5

2

12.0

35

4

5.6

3

4

172.7

6

42.6

3

5.0

19

20.1

95

81

14

46.5

27.4

81

8

22

104

22

53.6

1

1.0

8

5.5

7

7

50

54

531.0

6

6

1

1

4

1.2

7

1.6

14

57

65

26

2

153.0

16

5

10.2

1

5

8.0

1

2.0

6

7.8

被查处

对象

处罚

数量

地区

警告

(

宗

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

警告

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

警告

(

宗

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

警告

(

宗

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

个人暂

扣资格

证

（

宗

）

警告

(

宗

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

个人暂

扣资格

证

（

宗

）

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

警告

(

宗

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

个人暂

扣资格

证

（

宗

）

警告

(

宗

)

停工

整改

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

个人暂

扣资格

证

（

宗

）

警告

(

宗

)

罚款

(

宗

)

罚款

金额

(

万元

)

合计

建设单位

勘察单位

设计单位

施工单位

监理单位

施工图审

查单位

质量检测

单位

各类人员

工程项目

小计

广州

深圳

珠海

汕头

佛山

韶关

河源

梅州

惠州

汕尾

东莞

中山

江门

阳江

湛江

茂名

肇庆

清远

潮州

揭阳

云浮

26

5

179.0

8

2

14.2

201

19

3

35.2

85

3

27.7

896

2

8.0

269

87

3

4

24.5

3

1.6

191

30

341.4

24

85.6

2

6.0

26.1

34

23.1

3

86.8

14

23.4

1

10.0

3

141.4

15

8

20.8

7

12.5

15

5

14.7

44

5

2.6

9

4

0.2

112

390

2085.0

76

1148

3972.9

0

44

225.5

2

3

1.7

0

260

1322.9

665

14

57.0

103

19

77.4

2

10

54.6

40

72

169.8

107

14

104.9

0

32

240.5

0

81

812.2

0

53

199.1

28

130

533.8

0

24

360.0

1451

10

85.1

0

35

481.3

0

90

482.3

0

18

120.2

0

18

174.6

0

14

17.5

18

578

366

5688.7

18

2

12.0

22

15

3

16.0

983

2472

613

1791.3

0

189

1135

108

344.9

0

1

3.0

1

8

41.6

1013

11

652

460.4

4

343

1815

726

3220.5

4

2586

2479

11578.3

59

161.4

33

738.2

34

139.0

22

455.3

10

附件3
房屋市政工程生产安全事故企业安全生产许可证处罚情况表
	序号
	事故发生
时间
	事故发生
地点
	死亡人数
	工程名称
	企业名称
	处罚时间
	处罚结果
（暂扣或吊销安全生产许可证）
	备注

	1
	2016年12月21日
	惠州市惠城区水口街
	1人
	翰欣实业有限公司厂房工程
	惠州市泰安建筑工程有限公司
	2017年5月18日至6月16日
	暂扣安全生产许可证

	2
	2016年12月20日
	广州市黄埔区
	1人
	广州市黄埔区永和隧道口南侧用地市政设施配套工程
	广州市市政工程机械施工有限公司
	2017年1月25日至2月23日
	暂扣安全生产许可证

	3
	2017年3月25日
	广州市从化
	死亡9人、2人受伤
	广州市从化固体废弃物综合处理中心（广州市第七资源热力电厂）项目
	广东电白建设集团有限公司
	2017年5月10日至8月7日。
	暂扣安全生产许可证（经复查，不具备安全生产条件，延长暂扣至9月6日)

	4
	2017年3月25日
	广州市从化
	死亡9人、2人受伤
	广州市从化固体废弃物综合处理中心（广州市第七资源热力电厂）项目
	广州市市政集团有限公司
	2017年5月10日至8月7日。
	暂扣安全生产许可证（经复查，不具备安全生产条件，延长暂扣至9月6日)

	5
	2016年1月21日
	广州市
	1人
	广州市轨道交通十四号线支线5标工程
	广东群英劳务有限公司
	2017年6月6日至7月5日
	暂扣安全生产许可证

	6
	2016年8月8日
	珠海市南屏
	1人
	珠海市南屏宏兴工业区2#、3#楼改扩建工程
	普宁市建筑工程总公司
	2017年6月13日至7月12日
	暂扣安全生产许可证

	7
	2016年10月3日
	惠州市龙光城
	1人
	惠州市龙光城北片区八期工程
	龙光工程建设有限公司
	2017年6月6日至7月5日
	暂扣安全生产许可证

	8
	2016年8月22日
	江门市北环路
	1人
	江门市北环路（江沙路-港口三路）扩建工程
	东莞市建工集团有限公司
	2017年6月15日至7月14日
	暂扣安全生产许可证

	9
	2016年12月14日
	佛山市南海区
	1人
	佛山市南海区红星商务楼工程
	佛山市鹏迅建筑工程劳务有限公司
	2017年6月6日至7月5日
	暂扣安全生产许可证

	10
	2016年12月14日
	佛山市南海区
	1人
	佛山市南海区红星商务楼工程
	佛山市南海区黄岐进璟建筑工程有限公司
	2017年6月6日至7月5日
	暂扣安全生产许可证

	11
	2016年9月20日
	佛山市顺德区
	1人
	佛山市顺德区星醍苑工程
	广东建安消防机电工程有限公司
	2017年6月13日至7月12日
	暂扣安全生产许可证

	12
	2017年9月2日
	东莞市
	1人
	东莞市广东廉商实业有限公司智能机械生产项目1号办公楼、2~7号厂房、8号宿舍楼工程
	东莞市裕欣国实业投资有限公司
	2017年10月19日至11月17日
	暂扣安全生产许可证

	13
	2017年9月2日
	东莞市
	1人
	东莞市广东廉商实业有限公司智能机械生产项目1号办公楼、2~7号厂房、8号宿舍楼工程
	东莞市力创钢架结构工程有限公司
	2017年10月19日至11月17日
	暂扣安全生产许可证

	14
	2017年2月11日
	深圳市
	1人
	深圳市龙光中心北丙期工程
	东莞市建安桩基础工程有限公司
	2017年10月31日至11月29日
	暂扣安全生产许可证

	15
	2017年2月11日
	深圳市
	1人
	深圳市龙光中心北丙期工程
	龙光工程建设有限公司
	2017年10月26日至11月24日
	暂扣安全生产许可证

	16
	2017年2月19日
	深圳市
	1人
	深圳市健宁医院工程
	深圳市泰安劳务有限公司
	2017年10月31日至11月29日
	暂扣安全生产许可证

	17
	2017年2月19日
	深圳市
	1人
	深圳市健宁医院工程
	深圳市泰安劳务有限公司
	2017年10月31日至11月29日
	暂扣安全生产许可证

	18
	2017年5月11日
	深圳市
	3人
	深圳市城市轨道交通3号线三期（南延）工程3131标
	深圳市市政工程总公司
	2017年10月31日至2018年1月28日
	暂扣安全生产许可证

	19
	2017年9月17日
	广州市
	1人
	广州市花都区新华街宝华路路劲天隽峰一期幼儿园工程
	广州市住宅建设发展有限公司
	2017年10月21日至11月19日
	暂扣安全生产许可证

	20
	2017年9月16日
	东莞市
	1人
	的东莞市碧桂园星云轩1号商业、住宅楼、2号住宅楼、3号商业、住宅楼、4号住宅楼、5号办公楼、6号地下室工程
	东莞市长胜建筑劳务分包有限公司
	2017年10月31日至11月29日
	暂扣安全生产许可证

	21
	2017年10月7日
	梅州市
	1人
	梅州市翡翠绿洲工程
	梅州常安机械有限公司
	2017年11月14日至12月13日
	暂扣安全生产许可证

	22
	2017年10月7日
	梅州市
	1人
	梅州市翡翠绿洲工程
	广东新大华建筑工程有限公司
	2017年11月14日至12月13日
	暂扣安全生产许可证

	23
	2017年7月27日
	韶关市
	1人
	韶关市陈峰、黄小庆、廖彦住宅楼工程
	广州市城建工程总承包有限公司
	2017年11月22日至12月21日
	暂扣安全生产许可证

	24
	2017年9月19日
	佛山市顺德区
	1人
	顺德区康格斯花园五期橡树湾一区9#、10#、11#、24#及一区地下室工程
	广东诚业建筑集团有限公司
	2017年11月16日至12月15日
	暂扣安全生产许可证

	序号
	事故发生
时间
	事故发生
地点
	死亡人数
	工程名称
	企业名称
	处罚时间
	处罚结果
（暂扣或吊销安全生产许可证）
	备注

	25
	2017年7月10日
	佛山市
	1人
	佛山市联和商务大厦工程
	广东强雄建设集团有限公司
	2017年11月22日至12月21日
	暂扣安全生产许可证

	26
	2017年11月4日
	惠州市
	1人
	惠州市享海度假公馆（4#楼及地下室）工程
	深圳市恩歌源建筑工程有限公司
	2017年11月28日至12月27日
	暂扣安全生产许可证

	27
	2017年8月13日
	中山市
	4人
	中山市长江路改造(一期)工程
	联建建设工程有限公司
	2017年11月28日至2018年2月25日
	暂扣安全生产许可证

	28
	2017年11月6日
	广州市
	1人
	广州市轨道交通八号线北延段工程（文化公园-白云湖）【施工7标】土建工程
	广州市盾建地下工程有限公司
	2017年12月12日至2018年1月10日
	暂扣安全生产许可证

	29
	2017年11月3日
	江门市
	1人
	江门市华茵商业大厦工程
	广东省电白建筑集团有限公司
	2017年12月12日至2018年1月10日
	暂扣安全生产许可证

	30
	2017年9月29日
	清远市
	1人
	清远阳山县颐珑湾（二期）工程
	广东宏业建设工程有限公司
	2017年12月27日至2018年1月25日
	暂扣安全生产许可证

	31
	2016年11月7日
	贵州省六盘水大河经济开发区
	3人
	贵州省六盘水大河经济开发区鱼墉西路隧道工程项目
	广东南兴建筑工程有限公司
	2017年3月9日至4月7日
	暂扣安全生产许可证

	32
	2016年10月19日
	合肥市瑶海区
	1人
	合肥市瑶海区保利购物中心项目
	广东世纪达建设集团有限公司
	2017年3月15日至4月13日
	暂扣安全生产许可证

	序号
	事故发生
时间
	事故发生
地点
	死亡人数
	工程名称
	企业名称
	处罚时间
	处罚结果
（暂扣或吊销安全生产许可证）
	备注

	33
	2016年11月20日
	苏州市太仓市
	1人
	苏州市太仓市碧桂园·上海凤凰城三期一标段工程
	广东腾越建筑工程有限公司
	2017年8月1日至8月30日（经复查，企业仍不具备安全生产条件，延长暂扣至9月29日,12月内第二次发生事故，延长暂扣至10月29日。）
	暂扣安全生产许可证

	34
	2017年5月4日
	赣州市赣县
	1人
	赣州市赣县雍晟·上城湾畔项目工程6#楼
	广州建总建筑工程有限公司
	2017年9月5日至10月4日
	暂扣安全生产许可证

	35
	2017年7月25日
	湖南省怀化市
	1人
	湖南省怀化市恒大帝景二期工程
	深圳市深装总装饰股份有限公司
	2017年10月31日至11月29日
	暂扣安全生产许可证

	36
	2017年8月13日
	北京市朝阳区
	1人
	北京市朝阳区中国航空研究院开发保障基地工程
	深圳市宝鹰建设集团股份有限公司
	2017年11月16日至12月15日
	暂扣安全生产许可证

附件4
工程质量“两书一牌”进展情况
	地区
	法定代表人授权书、
工程质量终身责任承诺书
	永  久  性  标  牌

	新办理质量监督手续（项）
	已签署授权书、承诺书（项）
	百分比
	新办理竣工验收备案（项）
	设立永久性
标牌（项）
	百分比
	建立质量信用档案（项）

	广州
	841
	841
	100.00%
	484
	484
	100.00%
	156

	深圳
	890
	890
	100.00%
	247
	247
	100.00%
	271

	珠海
	571
	571
	100.00%
	364
	364
	100.00%
	571

	汕头
	183
	183
	100.00%
	113
	113
	100.00%
	75

	佛山
	1566
	1566
	100.00%
	1243
	1243
	100.00%
	1243

	韶关
	137
	137
	100.00%
	139
	139
	100.00%
	126

	河源
	211
	211
	100.00%
	106
	106
	100.00%
	106

	梅州
	350
	350
	100.00%
	408
	408
	100.00%
	93

	惠州
	678
	678
	100.00%
	418
	418
	100.00%
	418

	汕尾
	100
	100
	100.00%
	85
	85
	100.00%
	85

	东莞
	614
	614
	100.00%
	2033
	2033
	100.00%
	2033

	中山
	2439
	2439
	100.00%
	2059
	2059
	100.00%
	2439

	江门
	1096
	1096
	100.00%
	994
	994
	100.00%
	646

	阳江
	241
	241
	100.00%
	122
	122
	100.00%
	122

	湛江
	139
	139
	100.00%
	121
	121
	100.00%
	121

	茂名
	122
	122
	100.00%
	57
	57
	100.00%
	57

	肇庆
	431
	431
	100.00%
	397
	397
	100.00%
	132

	清远
	248
	248
	100.00%
	119
	119
	100.00%
	119

	潮州
	48
	48
	100.00%
	12
	12
	100.00%
	12

	揭阳
	71
	71
	100.00%
	32
	32
	100.00%
	12

	云浮
	293
	293
	100.00%
	171
	171
	100.00%
	171

	合计
	11269
	11269
	100.00%
	9724
	9724
	100.00%
	9008

附件5
房屋建筑工程质量投诉处理情况一览表
	质量问题
类型
投诉处理
宗数

	渗漏问题
	结构裂缝问题
	其他问题
	合计

	屋面
	外墙
	外窗
	卫生间
	给排水管道
	地下室
	小计
	梁
	楼板
	屋面板
	小计
	内墙开裂
	天花脱落
	下水管道堵塞
	墙面地面空鼓
	不均匀沉降
	饰面砖松脱
	装饰面粗糙
	其他
	小计

	核实投诉宗数
	331
	371
	219
	367
	174
	54
	1516
	8
	280
	62
	350
	393
	77
	54
	381
	76
	154
	118
	1461
	2714
	4580

	正在处理宗数
	11
	15
	3
	19
	6
	1
	55
	0
	15
	4
	19
	28
	2
	4
	23
	3
	5
	4
	48
	117
	191

	已处理完毕宗数
	320
	356
	216
	348
	168
	53
	1461
	8
	265
	58
	331
	365
	75
	50
	358
	73
	149
	114
	1413
	2597
	4389